
O
rt

sg
em

ei
nd

e 
N

ac
ke

nh
ei

m
C

ar
l-

Zu
ck

m
ay

er
-P

la
tz

 1
55

29
9 

N
ac

ke
nh

ei
m

06
13

5 
56

25
m

ai
l@

na
ck

en
he

im
.d

e
w

w
w

.n
ac

ke
nh

ei
m

.d
e

H
ei

m
at

- u
nd

 K
ul

tu
rv

er
ei

n 
e.

V.
 N

ac
ke

nh
ei

m
C

ar
l-

Zu
ck

m
ay

er
-P

la
tz

 1
55

29
9 

N
ac

ke
nh

ei
m

06
13

5 
56

25
ko

nt
ak

t@
hk

v-
na

ck
en

he
im

.d
e

w
w

w
.h

kv
-n

ac
ke

nh
ei

m
.d

e

B
es

uc
he

n 
Si

e 
un

s 
ge

rn
e  

au
f u

ns
er

er
 W

eb
si

te
:  

w
w

w
.n

ac
ke

nh
ei

m
.d

e

O
RT

SP
LA

N
   

N
A

C
K

EN
H

EI
M

U
ns

er
e 

O
rt

sg
em

ei
nd

e 
a

uf
 e

in
en

 B
lic

k.

W
EIN

FEST
E

N
ackenheim

 W
ein &

 Feste

D
er W

ein spielt eine w
ichtige,

w
enn nicht sogar eine zentrale  

Rolle in N
ackenheim

. Er prägt die 
Landschaft und das Leben in der 
idyllischen O

rtsgem
einde vor den 

Toren der rheinland-pfälzischen 
Landeshauptstadt M

ainz.  

O
b direkt beim

 W
inzer oder bei  

einer unvergesslichen Planw
agen-

fahrt durch die W
einberge –  

N
ackenheim

er W
ein triff

t im
m

er 
den richtigen G

eschm
ack.

O
b närrische Fastnacht, das  

m
ehrtägige W

einfest im
 Som

m
er, 

das B
ürgerfest, das Inselfest oder  

die N
ackenheim

er K
erb im

 H
erbst:  

H
ier w

ird fast das ganze Jahr über 
viel, gerne und fröhlich gefeiert. 

W
er es etw

as sportlicher m
ag, ist 

bei der W
einw

anderung entlang der 
G

em
arkungsgrenze m

it leckerem
 

W
ein und regionalen K

östlichkeiten 
genau richtig.

A
m

 Rathaus, an der C
arl-Zuckm

ayer-H
alle, im

 M
useum

, am
 B

ahnhaltepunkt  sow
ie am

  
W

einpavillion (M
arktplatz) befinden sich öff

entliche W
LA

N
-H

otspots: D
ie N

utzung  
ist kostenlos, die A

nm
eldung denkbar einfach: W

LA
N

 N
etzw

erk W
ifi4rlp.de ausw

ählen,  
N

utzungsbedingungen akzeptieren (H
aken setzen) und fertig!

H
ier finden Sie  

alle Infos rund um
  

das Them
a W

ein.

K
eine Feste  

und  Events m
ehr  

verpassen!

A
K

T
IV

ITÄ
T

EN

B
ER

Ü
H

M
T

H
EIT

N
ackenheim

 A
ktivitäten &

 B
erühm

theit

W
assersportler, Radfahrer oder 

W
anderer – sie alle kom

m
en in  

N
ackenheim

 auf ihre K
osten!

 R
heinTerrassenW

eg, B
uttem

ännje-
W

anderw
eg, Eichelsbachtalw

eg, 
Panoram

arunde und der orts-
geschichtliche R

undgang sind nur 
einige B

eispiele der vielfältigen 
M

öglichkeiten.

W
enn m

an von N
ackenheim

 spricht, 
darf der N

am
e des w

ohl bekanntes-
ten Sohnes des O

rtes natürlich nicht 
fehlen: C

arl Zuckm
ayer. 

M
it seinem

 w
eltberühm

ten Thea-
terstück „D

er fröhliche W
einberg“ 

hat er seinem
 G

eburtsort ein litera-
risches D

enkm
al gesetzt, zu seinen 

Ehren finden hier jährlich Freilicht-
auff

ührungen seiner Theaterstücke 
statt und das O

rtsm
useum

 w
idm

et 
ihm

 eine D
auerausstellung.

A
lle A

ktivitäten  
und Rundgänge  
im

 Ü
berblick!

Lernen Sie m
ehr  

über das Leben von 
C

arl Zuckm
ayer.



Friedhof

Gymnasium

Sporthalle

Turnhalle

Sportplatz

Carl-Zuckmayer-
Grundschule

Ringerhalle

Forum
Vinum

Ev. Kirche

Angler-

◯

Kirche
Kath.Weinlage

Schmittskapellchen

Ehrenmal

TuS-
Turnhalle

DRK

Rathaus

Bergkapelle

Sändchen
Insel

Naturschutz-

Schiffermast
St. Johannes v. Nepomuk

Kisselwörth

gebiet

Naturschutz-
gebiet

Vogel- und 

K 3
4

nach
 L

örz
weile

r

L 431 nach Bodenheim  /  Mainz

M
a
in

z

B
 9

B
 9

N
ie

rs
te

in
 /

Ehrenkreuz

Marienhof

Aussiedlerhöfe
"Am Teuerborn"

Am W
eiher

An der

Lehnsw
eide

Pommardstr.

W
eidenw

eg

R
heinstr.

K
as

ta
ni

en
w

eg

H
ol

un
de

rw
eg

Platanenweg

F
lie

de
rw

eg

Fi
ch

te
nw

eg

B
uc

he
nw

eg

B
irk

en
w

eg

Lindenweg

T
an

ne
nw

eg

H
ei

de
w

eg

Pappelweg

Im
   G

eh ren

N
agel -

w
iesen -

w
eg

B
el

le
nä

ck
er

Im Brühl

Im Brühl

G
ar

te
nf

el
ds

tr.

Mainzer
Str.

Runtrudstr.

Teudaldstr.

Ru

A
m

Fl
öß

ch
en

S
t. -G

e r eon -S
t r.

Sunsweiler Str.

S
t.-S

tephan-S
tr.

Albisheim

St.-Gereon-

Str.

Kurmainzstr.

Autalstr.

Str.

A
m

B
od

en
-

he
im

er
W

eg

O
tto

-H
in

sb
er

g-
S

tr.

del

Sunsweiler

Weg

In derSchanz

Sch
ille

rs
tr.

Mainzer
Mahlweg

Str.

La
ng

ga
ss

e

Lörzweiler Str.

K
irchberg-

w
eg

R
osen-

gasse

Karl
-A

bt-S
tr.

S
chifferw

eg

Im W
inkel

Fischergasse

Neu

B
ahnhofstr.

Gunder-
loch-Platz

Carl-
Zuckmayer-
Platz

Pfarrer-Denner-Str.

W
ei

nb
er

gs
tr.

Königsberger

Königsberger Str.

Str.

W
ormser

Str.

P
r of. D

r.  P
ie r -S

t r.

Christine-

Darm
stadt-S

tr.

S
chöffer
A

m

Am Lehr-

brünnchen

Am Sprunk

S
ch

ul
-

Flutgasse

Frankenstr.

Römerstr.

Kelten

W
eier sbor n

Ja
hnstr

.

Carl-

In    der

Bornwiese

Wasserhoch-
behälter

In 
Hafer

Spatzenmühle

Anglerheim

Wert-

K
astanienw

eg

Kuppel

V
er

la
nd

un
gs

-

Carl-

Tank-
stelle

B
ut

te
nm

än
nj

e-

W
ein-

Adam- S
tr.

W
i n k l e

r-

Berg-
kreuz

Carl-Zuckmayer-

Alemannen-
str.

Bahnhof

Pfarrer-

Staiger- Stra
ße

Karl-A
rand-Str.

Franz Sickin

K
urfürst-Erthal-S

tr.

G
eorg-Forster-Str.

M
ittelwiese

Mitte
lwiese

Am W
iesendeich

Karl-A
rand-Str.

Karl-Arand-Str.
K

arl-A
rand-S

tr.

Weidenweg

DLRG
Station

Insel

Weinlage
Engelsberg

Weinlage
Rothenberg

Post

Halle

Ewig

Freizeit-

● 

Henri-Durant-

A
n 

de
r 

T
ur

nh
al

le

A
m

 

Zuck Str.
mayer-

heck weg

W
egR

heinm
ühlen

Am    E
ichels bach

In    d
en    S

trom tal wiesen

M
ühlarm

"Hinter d
er Lehnsweide"

Senioren-

Grill-
platz

R
H

E
IN

R
H

E
IN

N
 a c h

M
ü
h
la

rm

weiher

Weiher

E
ic

h
el

sb
ac

h

R
heinauen

2. Bauabschnitt

Leinpfad

heim

L 413 / Z
ubrin

ger B
9

EDCBA

EDCBA

1

2

3

4

1

2

3

4

●

◯

◯

◯

●
◯

◯

◯

●
 

●
 

Bau-
markt

●

●

●

◯

◯

●

●

◯
●

●

●

●
 ●

●
 ●

●
 ●

●
 ●

●
 ●

●

R

T

P

O

Dirt-Bike-
Bahn

◯

● 

Strand-
bad

◯

● 

●
●

● 

● 

● 

◯

●

●
● 

●
●
●
●

● 
● 

 ● 
● 

 ● 
● 

 ● 
● 

 ●
 

●
●
●

●
●

●

●
●

●

●

Am Lörzweiler Weg
Am Bischheimer Weg

Einkaufs-
markt

Radweg 

Sporthalle

Richtung Mainz

St.-Gereon-Str.

Aussiedlerhof Aussiedlerhof

anlage

Skatepark

-von-

gen-Str.

den

wiesen

Str.

gasse

gä
ßc

he
n

bergstr.

gasse

str
.

W
an

de
rw

eg

◯

be
re

ic
h

W
o
rm

s

Schutz-
hütteHof am Eichelsbach

gepl. B
augebiet

gepl. Gewerbegiet

"Am Wäldchen"

gepl. Baugebiet

"Sprunk III"

stoffhof

Bauhof

DWI

Einkaufs-

märkte

DLRG
Fähre

L
 4

3
1
  

n
a
c
h

N
ie

rs
te

in

S
ändchen

A
mK

isselw
örthA

n den

A
m

A
m

A
n den

Am W
äldchen

Karolingerstr.

Im Unterfeld

In  den   S
trom tal wiesen

3. Bauabschnitt

Am W
äldchen

S

●
●

 ●
●

 ●
●

 ●
●

●
●
●
●
●
●

●
  ●

●

● 

◯

◯

◯

◯

B

O

O

T

H

A

F

E

N

Bauhof

Markt-
platz*

◯

●
 ◯

●
 ◯

●
 

◯

●
◯

● ◯
● 

◯

●◯

◯

●
 

◯

●
 

◯

● 

◯

● 

◯

●

◯

◯

◯

◯

◯

◯

◯

◯

◯

●

●
◯

● ◯
●

●

◯

◯

●

Haus
Kisselwörth

E
ich

e
lsb

a
ch

Mühlgraben

e n
s t r a ß e

Veloroute Rhein

WC

Burgunderhof

UF

UF

UFUF

UF

UF

UF

UF

UF

NACKENHEIM IM FRÖHLICHEN WEINBERG
Weinbaugemeinde mit den Weinlagen
Rothenberg, Engelsberg und Schmittskapellchen.
Das Dorf wurde 772 erstmals urkundlich erwähnt
und hat heute ca. 6.000 Einwohner. Nackenheim
ist der Geburtsort des Dichters Carl Zuckmayer
und des Physikers Prof. Dr. Matthias Pier.

FESTE
• Weinfest am vorletzten Wochenende im Juli
• Kirchweihe „Kerb“ in der 4. Woche im Sept.

ORTSGEMEINDE NACKENHEIM
Carl-Zuckmayer-Platz 1
55299 Nackenheim
Tel.: 06135 5625
Fax: 06135 80257
E-Mail: 
ortsgemeinde-nackenheim@vg-bodenheim.de
Web: www.nackenheim.de

ZEICHENERKLÄRUNG
Straßen

Wege

Radwege

Straßenunterführung

Informationstafel

Parkplatz

E - Ladesäule

S-Bahn- / Bushaltestelle

Schiffsanleger

Ortsmuseum

Spielplatz

Kindergarten

Schule

Sporthalle / Turnhalle

Rathaus

Feuerwehr

Apotheke

Kirche

Aussichtspunkt

Denkmal

Rhein Terrassen Weg

Eichelsbachtalweg

Buttemännje-Wanderweg

Panoramarunde im fröhlichen 
Weinberg

*AUßERDEM AM MARKTPLATZ VORHANDEN

Parkplätze / Park + Ride Parkplätze

Bike + Ride

Bike Service Station

E-Bike Ladestation

Informationstafel

E-Car-Sharing

E-Ladesäule

Öffentliche Toilette

UF

WC

STRAßENVERZEICHNIS
Adam-Winkler-Str, D3
Albisheimstr. B2, C2
Alemannenstr. C3
Am Bodenheimer Weg C2
Am Eichelsbach C1, D1
Am Flößchen C2
Am Lehrbrünnchen C3
Am Mühlarm C1
Am Sändchen D1
Am Schöffer D3
Am Sprunk C3
Am Wäldchen B1, C1
Am Weiersborn D3
Am Weiher C1
Am Wiesendeich C1
An den Rheinmühlen C1
An den Rheingauen C1
An der Lehnsweide C1
An der Turnhalle D2
Autalstr., C2
Bahnhofstr. D3
Bellenäcker D2
Birkenweg D2
Buchenweg D2
Carl-Gunderloch-Platz D3
Carl-Zuckmayer-Platz D3
Carl-Zuckmayer-Str, D3
Christine-Darmstadt-Str. D3
Ewiggasse C3
Fichtenweg D2
Fischergasse D3
Fliederweg D2
Flutgasse D3
Frankenstr. C3
Franz-von-Sickingen-Str.C2
Gartenfeldstr. D2
Georg-Forster-Str, C1
Heideweg D2
Henri-Dunant-Str, D2
Holunderweg D2
Im Brühl D2
Im Gehren D2
Im Unterfeld C1
Im Winkel D2
In den Haferwiesen C2
In den Stromtalwiesen C1, D1
In der Bornwiese C2
In der Schanz C2
Jahnstr. D3
Karolingerstraße C1
Kastanienweg C2
Keltenstr. D3
Kirchbergweg D2
Kisselwörth Weg C1
Karl-Abt-Str. D2
Karl-Arand-Str. C1. C2
Kurfürst-Erthal-Str. C1, 02
Königsberger Str. C3, D3
Kurmainzstr, C2
Langgasse D2
Lindenweg D2
Lörzweiler Str. B3, C3
Mahlweg D2
Mainzer Str. C2. D2
Mittelwiese C1, C2
Nagelwiesenweg C2, D2
Neugasse D3
Otto-Hinsberg-Str.C2
Pappelweg D2
Pfarrer-Denner-Str. C3
Pfarrer-Staiger-Str. C2
Platanenweg D2
Pommardstr. C2, D2
Prof. Dr. Pier-Str. D3
Rheinstr. D1, D2, D3
Rosengasse D2
Römerstr, C3
Runtrudstraße B2
Rudelheckweg C2
Sankt-Gereon-Str. B2, C2
St.-Stephan-Straße B2
Schifferweg D2
Schillerstr. C2, D2
Schulgäßchen D3
Sunsweiler Str. B2
Sunsweiler Weg C2
Tannenweg D2
Teudaldstr. B2
Weidenweg D1, D2
Weinbergstr. D3
Wormser Str. D3, D4

HUNGER  
UND DURST?
Entdecken Sie unsere  
gastronomischen Angebote!

Scannen 
und 

genießen!

NACKENHEIM IM FRÖHLICHEN WEINBERG
Weinbaugemeinde mit den Weinlagen
Rothenberg, Engelsberg und Schmittskapell-
chen. Das Dorf wurde 772 erstmals urkundlich 
erwähnt und hat heute ca. 6.000 Einwohner.  

Nackenheim ist der Geburtsort des Dichters 
Carl Zuckmayer und des Physikers Prof. Dr.  
Matthias Pier.

ORTSGEMEINDE NACKENHEIM
Carl-Zuckmayer-Platz 1
55299 Nackenheim
T 06135 5625
mail@nackenheim.de
www.nackenheim.de

Friedhof

Gymnasium

Sporthalle

Turnhalle

Sportplatz

Carl-Zuckmayer-
Grundschule

Ringerhalle

Forum
Vinum

Ev. Kirche

Angler-

◯

Kirche
Kath.Weinlage

Schmittskapellchen

Ehrenmal

TuS-
Turnhalle

DRK

Rathaus

Bergkapelle

Sändchen
Insel

Naturschutz-

Schiffermast
St. Johannes v. Nepomuk

Kisselwörth

gebiet

Naturschutz-
gebiet

Vogel- und 

K 3
4

nach
 L

örz
weile

r

L 431 nach Bodenheim  /  Mainz

M
a
in

z

B
 9

B
 9

N
ie

rs
te

in
 /

Ehrenkreuz

Marienhof

Aussiedlerhöfe
"Am Teuerborn"

Am W
eiher

An der

Lehnsw
eide

Pommardstr.

W
eidenw

eg

R
heinstr.

K
as

ta
ni

en
w

eg

H
ol

un
de

rw
eg

Platanenweg

F
lie

de
rw

eg

Fi
ch

te
nw

eg

B
uc

he
nw

eg

B
irk

en
w

eg

Lindenweg

T
an

ne
nw

eg

H
ei

de
w

eg

Pappelweg

Im
   G

eh ren

N
agel -

w
iesen -

w
eg

B
el

le
nä

ck
er

Im Brühl

Im Brühl

G
ar

te
nf

el
ds

tr.

Mainzer
Str.

Runtrudstr.

Teudaldstr.

Ru

A
m

Fl
öß

ch
en

S
t. -G

e r eon -S
t r.

Sunsweiler Str.

S
t.-S

tephan-S
tr.

Albisheim

St.-Gereon-

Str.

Kurmainzstr.

Autalstr.

Str.

A
m

B
od

en
-

he
im

er
W

eg

O
tto

-H
in

sb
er

g-
S

tr.

del

Sunsweiler

Weg

In derSchanz

Sch
ille

rs
tr.

Mainzer
Mahlweg

Str.

La
ng

ga
ss

e

Lörzweiler Str.

K
irchberg-

w
eg

R
osen-

gasse

Karl
-A

bt-S
tr.

S
chifferw

eg

Im W
inkel

Fischergasse

Neu

B
ahnhofstr.

Gunder-
loch-Platz

Carl-
Zuckmayer-
Platz

Pfarrer-Denner-Str.

W
ei

nb
er

gs
tr.

Königsberger

Königsberger Str.

Str.

W
ormser

Str.

P
r of. D

r.  P
ie r -S

t r.

Christine-

Darm
stadt-S

tr.

S
chöffer
A

m

Am Lehr-

brünnchen

Am Sprunk

S
ch

ul
-

Flutgasse

Frankenstr.

Römerstr.

Kelten

W
eier sbor n

Ja
hnstr

.

Carl-

In    der

Bornwiese

Wasserhoch-
behälter

In 
Hafer

Spatzenmühle

Anglerheim

Wert-

K
astanienw

eg

Kuppel

V
er

la
nd

un
gs

-

Carl-

Tank-
stelle

B
ut

te
nm

än
nj

e-

W
ein-

Adam- S
tr.

W
i n k l e

r-

Berg-
kreuz

Carl-Zuckmayer-

Alemannen-
str.

Bahnhof

Pfarrer-

Staiger- Stra
ße

Karl-A
rand-Str.

Franz Sickin

K
urfürst-Erthal-S

tr.

G
eorg-Forster-Str.

M
ittelwiese

Mitte
lwiese

Am W
iesendeich

Karl-A
rand-Str.

Karl-Arand-Str.
K

arl-A
rand-S

tr.

Weidenweg

DLRG
Station

Insel

Weinlage
Engelsberg

Weinlage
Rothenberg

Post

Halle

Ewig

Freizeit-

● 

Henri-Durant-

A
n 

de
r 

T
ur

nh
al

le

A
m

 

Zuck Str.
mayer-

heck weg

W
egR

heinm
ühlen

Am    E
ichels bach

In    d
en    S

trom tal wiesen

M
ühlarm

"Hinter d
er Lehnsweide"

Senioren-

Grill-
platz

R
H

E
IN

R
H

E
IN

N
 a c h

M
ü
h
la

rm

weiher

Weiher

E
ic

h
el

sb
ac

h

R
heinauen

2. Bauabschnitt

Leinpfad

heim

L 413 / Z
ubrin

ger B
9

EDCBA

EDCBA

1

2

3

4

1

2

3

4

●

◯

◯

◯

●
◯

◯

◯

●
 

●
 

Bau-
markt

●

●

●

◯

◯

●

●

◯
●

●

●

●
 ●

●
 ●

●
 ●

●
 ●

●
 ●

●

R

T

P

O

Dirt-Bike-
Bahn

◯

● 

Strand-
bad

◯

● 

●
●

● 

● 

● 

◯

●

●
● 

●
●
●
●

● 
● 

 ● 
● 

 ● 
● 

 ● 
● 

 ●
 

●
●
●

●
●

●

●
●

●

●

Am Lörzweiler Weg
Am Bischheimer Weg

Einkaufs-
markt

Radweg 

Sporthalle

Richtung Mainz

St.-Gereon-Str.

Aussiedlerhof Aussiedlerhof

anlage

Skatepark

-von-

gen-Str.

den

wiesen

Str.

gasse

gä
ßc

he
n

bergstr.

gasse

str
.

W
an

de
rw

eg

◯

be
re

ic
h

W
o
rm

s

Schutz-
hütteHof am Eichelsbach

gepl. B
augebiet

gepl. Gewerbegiet

"Am Wäldchen"

gepl. Baugebiet

"Sprunk III"

stoffhof

Bauhof

DWI

Einkaufs-

märkte

DLRG
Fähre

L
 4

3
1
  

n
a
c
h

N
ie

rs
te

in

S
ändchen

A
mK

isselw
örthA

n den

A
m

A
m

A
n den

Am W
äldchen

Karolingerstr.

Im Unterfeld

In  den   S
trom tal wiesen

3. Bauabschnitt

Am W
äldchen

S

●
●

 ●
●

 ●
●

 ●
●

●
●
●
●
●
●

●
  ●

●

● 

◯

◯

◯

◯

B

O

O

T

H

A

F

E

N

Bauhof

Markt-
platz*

◯

●
 ◯

●
 ◯

●
 

◯

●
◯

● ◯
● 

◯

●◯

◯

●
 

◯

●
 

◯

● 

◯

● 

◯

●

◯

◯

◯

◯

◯

◯

◯

◯

◯

●

●
◯

● ◯
●

●

◯

◯

●

Haus
Kisselwörth

E
ich

e
lsb

a
ch

Mühlgraben

e n
s t r a ß e

Veloroute Rhein

WC

Burgunderhof

UF

UF

UFUF

UF

UF

UF

UF

UF

NACKENHEIM IM FRÖHLICHEN WEINBERG
Weinbaugemeinde mit den Weinlagen
Rothenberg, Engelsberg und Schmittskapellchen.
Das Dorf wurde 772 erstmals urkundlich erwähnt
und hat heute ca. 6.000 Einwohner. Nackenheim
ist der Geburtsort des Dichters Carl Zuckmayer
und des Physikers Prof. Dr. Matthias Pier.

FESTE
• Weinfest am vorletzten Wochenende im Juli
• Kirchweihe „Kerb“ in der 4. Woche im Sept.

ORTSGEMEINDE NACKENHEIM
Carl-Zuckmayer-Platz 1
55299 Nackenheim
Tel.: 06135 5625
Fax: 06135 80257
E-Mail: 
ortsgemeinde-nackenheim@vg-bodenheim.de
Web: www.nackenheim.de

ZEICHENERKLÄRUNG
Straßen

Wege

Radwege

Straßenunterführung

Informationstafel

Parkplatz

E - Ladesäule

S-Bahn- / Bushaltestelle

Schiffsanleger

Ortsmuseum

Spielplatz

Kindergarten

Schule

Sporthalle / Turnhalle

Rathaus

Feuerwehr

Apotheke

Kirche

Aussichtspunkt

Denkmal

Rhein Terrassen Weg

Eichelsbachtalweg

Buttemännje-Wanderweg

Panoramarunde im fröhlichen 
Weinberg

*AUßERDEM AM MARKTPLATZ VORHANDEN

Parkplätze / Park + Ride Parkplätze

Bike + Ride

Bike Service Station

E-Bike Ladestation

Informationstafel

E-Car-Sharing

E-Ladesäule

Öffentliche Toilette

UF

WC

STRAßENVERZEICHNIS
Adam-Winkler-Str, D3
Albisheimstr. B2, C2
Alemannenstr. C3
Am Bodenheimer Weg C2
Am Eichelsbach C1, D1
Am Flößchen C2
Am Lehrbrünnchen C3
Am Mühlarm C1
Am Sändchen D1
Am Schöffer D3
Am Sprunk C3
Am Wäldchen B1, C1
Am Weiersborn D3
Am Weiher C1
Am Wiesendeich C1
An den Rheinmühlen C1
An den Rheingauen C1
An der Lehnsweide C1
An der Turnhalle D2
Autalstr., C2
Bahnhofstr. D3
Bellenäcker D2
Birkenweg D2
Buchenweg D2
Carl-Gunderloch-Platz D3
Carl-Zuckmayer-Platz D3
Carl-Zuckmayer-Str, D3
Christine-Darmstadt-Str. D3
Ewiggasse C3
Fichtenweg D2
Fischergasse D3
Fliederweg D2
Flutgasse D3
Frankenstr. C3
Franz-von-Sickingen-Str.C2
Gartenfeldstr. D2
Georg-Forster-Str, C1
Heideweg D2
Henri-Dunant-Str, D2
Holunderweg D2
Im Brühl D2
Im Gehren D2
Im Unterfeld C1
Im Winkel D2
In den Haferwiesen C2
In den Stromtalwiesen C1, D1
In der Bornwiese C2
In der Schanz C2
Jahnstr. D3
Karolingerstraße C1
Kastanienweg C2
Keltenstr. D3
Kirchbergweg D2
Kisselwörth Weg C1
Karl-Abt-Str. D2
Karl-Arand-Str. C1. C2
Kurfürst-Erthal-Str. C1, 02
Königsberger Str. C3, D3
Kurmainzstr, C2
Langgasse D2
Lindenweg D2
Lörzweiler Str. B3, C3
Mahlweg D2
Mainzer Str. C2. D2
Mittelwiese C1, C2
Nagelwiesenweg C2, D2
Neugasse D3
Otto-Hinsberg-Str.C2
Pappelweg D2
Pfarrer-Denner-Str. C3
Pfarrer-Staiger-Str. C2
Platanenweg D2
Pommardstr. C2, D2
Prof. Dr. Pier-Str. D3
Rheinstr. D1, D2, D3
Rosengasse D2
Römerstr, C3
Runtrudstraße B2
Rudelheckweg C2
Sankt-Gereon-Str. B2, C2
St.-Stephan-Straße B2
Schifferweg D2
Schillerstr. C2, D2
Schulgäßchen D3
Sunsweiler Str. B2
Sunsweiler Weg C2
Tannenweg D2
Teudaldstr. B2
Weidenweg D1, D2
Weinbergstr. D3
Wormser Str. D3, D4

Friedhof

Gymnasium

Sporthalle

Turnhalle

Sportplatz

Carl-Zuckmayer-
Grundschule

Ringerhalle

Forum
Vinum

Ev. Kirche

Angler-

◯

Kirche
Kath.Weinlage

Schmittskapellchen

Ehrenmal

TuS-
Turnhalle

DRK

Rathaus

Bergkapelle

Sändchen
Insel

Naturschutz-

Schiffermast
St. Johannes v. Nepomuk

Kisselwörth

gebiet

Naturschutz-
gebiet

Vogel- und 

K 3
4

nach
 L

örz
weile

r

L 431 nach Bodenheim  /  Mainz

M
a
in

z

B
 9

B
 9

N
ie

rs
te

in
 /

Ehrenkreuz

Marienhof

Aussiedlerhöfe
"Am Teuerborn"

Am W
eiher

An der

Lehnsw
eide

Pommardstr.

W
eidenw

eg

R
heinstr.

K
as

ta
ni

en
w

eg

H
ol

un
de

rw
eg

Platanenweg

F
lie

de
rw

eg

Fi
ch

te
nw

eg

B
uc

he
nw

eg

B
irk

en
w

eg

Lindenweg

T
an

ne
nw

eg

H
ei

de
w

eg

Pappelweg

Im
   G

eh ren

N
agel -

w
iesen -

w
eg

B
el

le
nä

ck
er

Im Brühl

Im Brühl

G
ar

te
nf

el
ds

tr.

Mainzer
Str.

Runtrudstr.

Teudaldstr.

Ru

A
m

Fl
öß

ch
en

S
t. -G

e r eon -S
t r.

Sunsweiler Str.

S
t.-S

tephan-S
tr.

Albisheim

St.-Gereon-

Str.

Kurmainzstr.

Autalstr.

Str.

A
m

B
od

en
-

he
im

er
W

eg

O
tto

-H
in

sb
er

g-
S

tr.

del

Sunsweiler

Weg

In derSchanz

Sch
ille

rs
tr.

Mainzer
Mahlweg

Str.

La
ng

ga
ss

e

Lörzweiler Str.

K
irchberg-

w
eg

R
osen-

gasse

Karl
-A

bt-S
tr.

S
chifferw

eg

Im W
inkel

Fischergasse

Neu

B
ahnhofstr.

Gunder-
loch-Platz

Carl-
Zuckmayer-
Platz

Pfarrer-Denner-Str.

W
ei

nb
er

gs
tr.

Königsberger

Königsberger Str.

Str.

W
ormser

Str.

P
r of. D

r.  P
ie r -S

t r.

Christine-

Darm
stadt-S

tr.

S
chöffer
A

m

Am Lehr-

brünnchen

Am Sprunk

S
ch

ul
-

Flutgasse

Frankenstr.

Römerstr.

Kelten

W
eier sbor n

Ja
hnstr

.

Carl-

In    der

Bornwiese

Wasserhoch-
behälter

In 
Hafer

Spatzenmühle

Anglerheim

Wert-

K
astanienw

eg

Kuppel

V
er

la
nd

un
gs

-

Carl-

Tank-
stelle

B
ut

te
nm

än
nj

e-

W
ein-

Adam- S
tr.

W
i n k l e

r-

Berg-
kreuz

Carl-Zuckmayer-

Alemannen-
str.

Bahnhof

Pfarrer-

Staiger- Stra
ße

Karl-A
rand-Str.

Franz Sickin

K
urfürst-Erthal-S

tr.

G
eorg-Forster-Str.

M
ittelwiese

Mitte
lwiese

Am W
iesendeich

Karl-A
rand-Str.

Karl-Arand-Str.
K

arl-A
rand-S

tr.

Weidenweg

DLRG
Station

Insel

Weinlage
Engelsberg

Weinlage
Rothenberg

Post

Halle

Ewig

Freizeit-

● 

Henri-Durant-

A
n 

de
r 

T
ur

nh
al

le

A
m

 

Zuck Str.
mayer-

heck weg

W
egR

heinm
ühlen

Am    E
ichels bach

In    d
en    S

trom tal wiesen

M
ühlarm

"Hinter d
er Lehnsweide"

Senioren-

Grill-
platz

R
H

E
IN

R
H

E
IN

N
 a c h

M
ü
h
la

rm

weiher

Weiher

E
ic

h
el

sb
ac

h

R
heinauen

2. Bauabschnitt

Leinpfad

heim

L 413 / Z
ubrin

ger B
9

EDCBA

EDCBA

1

2

3

4

1

2

3

4

●

◯

◯

◯

●
◯

◯

◯

●
 

●
 

Bau-
markt

●

●

●

◯

◯

●

●

◯
●

●

●

●
 ●

●
 ●

●
 ●

●
 ●

●
 ●

●

R

T

P

O

Dirt-Bike-
Bahn

◯

● 

Strand-
bad

◯

● 

●
●

● 

● 

● 

◯

●

●
● 

●
●
●
●

● 
● 

 ● 
● 

 ● 
● 

 ● 
● 

 ●
 

●
●
●

●
●

●

●
●

●

●

Am Lörzweiler Weg
Am Bischheimer Weg

Einkaufs-
markt

Radweg 

Sporthalle

Richtung Mainz

St.-Gereon-Str.

Aussiedlerhof Aussiedlerhof

anlage

Skatepark

-von-

gen-Str.

den

wiesen

Str.

gasse

gä
ßc

he
n

bergstr.

gasse

str
.

W
an

de
rw

eg

◯

be
re

ic
h

W
o
rm

s

Schutz-
hütteHof am Eichelsbach

gepl. B
augebiet

gepl. Gewerbegiet

"Am Wäldchen"

gepl. Baugebiet

"Sprunk III"

stoffhof

Bauhof

DWI

Einkaufs-

märkte

DLRG
Fähre

L
 4

3
1
  

n
a
c
h

N
ie

rs
te

in

S
ändchen

A
mK

isselw
örthA

n den

A
m

A
m

A
n den

Am W
äldchen

Karolingerstr.

Im Unterfeld

In  den   S
trom tal wiesen

3. Bauabschnitt

Am W
äldchen

S

●
●

 ●
●

 ●
●

 ●
●

●
●
●
●
●
●

●
  ●

●

● 

◯

◯

◯

◯

B

O

O

T

H

A

F

E

N

Bauhof

Markt-
platz*

◯

●
 ◯

●
 ◯

●
 

◯

●
◯

● ◯
● 

◯

●◯

◯

●
 

◯

●
 

◯

● 

◯

● 

◯

●

◯

◯

◯

◯

◯

◯

◯

◯

◯

●

●
◯

● ◯
●

●

◯

◯

●

Haus
Kisselwörth

E
ich

e
lsb

a
ch

Mühlgraben

e n
s t r a ß e

Veloroute Rhein

WC

Burgunderhof

UF

UF

UFUF

UF

UF

UF

UF

UF

NACKENHEIM IM FRÖHLICHEN WEINBERG
Weinbaugemeinde mit den Weinlagen
Rothenberg, Engelsberg und Schmittskapellchen.
Das Dorf wurde 772 erstmals urkundlich erwähnt
und hat heute ca. 6.000 Einwohner. Nackenheim
ist der Geburtsort des Dichters Carl Zuckmayer
und des Physikers Prof. Dr. Matthias Pier.

FESTE
• Weinfest am vorletzten Wochenende im Juli
• Kirchweihe „Kerb“ in der 4. Woche im Sept.

ORTSGEMEINDE NACKENHEIM
Carl-Zuckmayer-Platz 1
55299 Nackenheim
Tel.: 06135 5625
Fax: 06135 80257
E-Mail: 
ortsgemeinde-nackenheim@vg-bodenheim.de
Web: www.nackenheim.de

ZEICHENERKLÄRUNG
Straßen

Wege

Radwege

Straßenunterführung

Informationstafel

Parkplatz

E - Ladesäule

S-Bahn- / Bushaltestelle

Schiffsanleger

Ortsmuseum

Spielplatz

Kindergarten

Schule

Sporthalle / Turnhalle

Rathaus

Feuerwehr

Apotheke

Kirche

Aussichtspunkt

Denkmal

Rhein Terrassen Weg

Eichelsbachtalweg

Buttemännje-Wanderweg

Panoramarunde im fröhlichen 
Weinberg

*AUßERDEM AM MARKTPLATZ VORHANDEN

Parkplätze / Park + Ride Parkplätze

Bike + Ride

Bike Service Station

E-Bike Ladestation

Informationstafel

E-Car-Sharing

E-Ladesäule

Öffentliche Toilette

UF

WC

STRAßENVERZEICHNIS
Adam-Winkler-Str, D3
Albisheimstr. B2, C2
Alemannenstr. C3
Am Bodenheimer Weg C2
Am Eichelsbach C1, D1
Am Flößchen C2
Am Lehrbrünnchen C3
Am Mühlarm C1
Am Sändchen D1
Am Schöffer D3
Am Sprunk C3
Am Wäldchen B1, C1
Am Weiersborn D3
Am Weiher C1
Am Wiesendeich C1
An den Rheinmühlen C1
An den Rheingauen C1
An der Lehnsweide C1
An der Turnhalle D2
Autalstr., C2
Bahnhofstr. D3
Bellenäcker D2
Birkenweg D2
Buchenweg D2
Carl-Gunderloch-Platz D3
Carl-Zuckmayer-Platz D3
Carl-Zuckmayer-Str, D3
Christine-Darmstadt-Str. D3
Ewiggasse C3
Fichtenweg D2
Fischergasse D3
Fliederweg D2
Flutgasse D3
Frankenstr. C3
Franz-von-Sickingen-Str.C2
Gartenfeldstr. D2
Georg-Forster-Str, C1
Heideweg D2
Henri-Dunant-Str, D2
Holunderweg D2
Im Brühl D2
Im Gehren D2
Im Unterfeld C1
Im Winkel D2
In den Haferwiesen C2
In den Stromtalwiesen C1, D1
In der Bornwiese C2
In der Schanz C2
Jahnstr. D3
Karolingerstraße C1
Kastanienweg C2
Keltenstr. D3
Kirchbergweg D2
Kisselwörth Weg C1
Karl-Abt-Str. D2
Karl-Arand-Str. C1. C2
Kurfürst-Erthal-Str. C1, 02
Königsberger Str. C3, D3
Kurmainzstr, C2
Langgasse D2
Lindenweg D2
Lörzweiler Str. B3, C3
Mahlweg D2
Mainzer Str. C2. D2
Mittelwiese C1, C2
Nagelwiesenweg C2, D2
Neugasse D3
Otto-Hinsberg-Str.C2
Pappelweg D2
Pfarrer-Denner-Str. C3
Pfarrer-Staiger-Str. C2
Platanenweg D2
Pommardstr. C2, D2
Prof. Dr. Pier-Str. D3
Rheinstr. D1, D2, D3
Rosengasse D2
Römerstr, C3
Runtrudstraße B2
Rudelheckweg C2
Sankt-Gereon-Str. B2, C2
St.-Stephan-Straße B2
Schifferweg D2
Schillerstr. C2, D2
Schulgäßchen D3
Sunsweiler Str. B2
Sunsweiler Weg C2
Tannenweg D2
Teudaldstr. B2
Weidenweg D1, D2
Weinbergstr. D3
Wormser Str. D3, D4


